第 63 回日本医療・病院管理学会学術総会

開催趣意書

会期：2025年 10月 4日（土）～10月 5日（日）

会場：東京科学大学湯島キャンパス(東京都文京区湯島)

学術総会長：伏見 清秀

（東京科学大学大学院 医療政策情報学分野 教授）

注） 2024年 10 月より東京医科歯科大学は東京工業大学と統合し「東京科

学大」となりました。

ご挨拶

謹啓 時下益々ご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く

お礼申し上げます。この度、日本医療･病院管理学会の第 63回学術総会を開催させて

いただくことになり、お知らせ申し上げる次第です。COVID-19を経て働き方・生活・

医療が大きく変化するだけでなく、社会も大きく様相がかわり、新しい環境になじん

できた頃合いだと思います。今回は都内での開催ということもあり、現地開催のみの

体制で準備を進めております。また、今年 10 月に東京医科歯科大学と東京工業大学

の統合により本学・東京科学大学が誕生して新たなスタートを迎えており、社会とと

もに新たな価値を創造することの重要性を感じています。

日本医療･病院管理学会は、1963年に「日本病院管理学会」としてスタートし、2008

年には研究対象領域の拡大に伴って、学会名称を「日本医療･病院管理学会」に改称し

現在に至っています。また、2015年には社会医学系の他の学会や団体と共同して、「社

会医学系専門医制度」の創設と運用にも関わるようになっています。

当学会の主な研究対象領域は、国全体の医療政策や社会保障制度、および医療経済

などの「マクロレベル」から、個々の患者に提供される医療やケアサービスの質と効

率を高めるための研究と実践などの「ミクロレベル」まで、非常に多岐に及んでいま

す。そして、当初からの学会名称にある「病院管理」は、それらの中間に位置づけら

れる「メゾレベル」、つまり医療施設や地域におけるヘルスケアサービス全体の最適

化を目指す分野も含みます。それもあって、当学会の会員は多種多様な職種で構成さ

れており、医師だけではなく看護師や病院事務職などの医療関連職種の他、病院建築

の研究者なども参画しており、極めて職種横断的で真に学際的な活動を行うことので

きる学術団体です。

さて、このような背景を持つ当学会の学術総会においては、今回は『身近にある医

療データを医療・病院管理に活かす』をテーマに掲げました。多様なバックグラウン

ド会員諸氏から構成される本学会の学術研究活動の集約の場として、2025 年とその

先を見据えたわが国を展望する機会にしたいと思っています。私たちの活動は、医学

の進歩を医療の進歩に繋げ、そしてミクロとマクロ、そしてメゾレベルでのヘルスケ

アサービスの最適化を目指すことにあります。是非、皆様方の奮ってのご参加を心か

らお待ちしています。

謹白

2024年 10月吉日

第 63回日本医療･病院管理学会学術総会

学術総会長 伏見 清秀

（東京科学大学大学院 教授）

＜開催概要＞

1. 学会の名称

第 63 回日本医療・病院管理学会学術総会

ホームページ：https://www.procomu.jp/jsha2025/

2. 学会開催時期

2025年 10 月 4日（土）～10月 5日（日）

3. 学会開催形式

対面開催（事後オンデマンド配信の予定はありません）

対面会場：東京科学大学湯島キャンパス(東京都文京区湯島)

4. 学会開催計画の概要

（1）メインテーマ：「身近にある医療データを医療・病院管理に活かす」

（2）学会の構成

一般演題

共催セミナー

特別講演・シンポジウム（指定、公募、委員会企画）など

（3）参加者（予定）

     約 1000名

5. 組織構成等

第 63 回日本医療・病院管理学会学術総会

学術総会長：伏見 清秀

（東京科学大学大学院 教授）

  大会事務局：

第 63 回日本医療・病院管理学会学術総会 大会事務局

東京科学大学大学院 医療政策情報学分野

〒113-8519 東京都文京区湯島 1-5-45 M&D タワー15階 S1568 号室

TEL：03-5803-4025

学会運営担当・お問い合わせ先

  第 63 回日本医療・病院管理学会学術総会 運営事務局

株式会社プロコムインターナショナル

〒135-0063 東京都江東区有明 3-6-11 TFT ビル東館 9 階

TEL : 03-5520-8821  FAX：03-5520-8820

E-mail：jsha63th@procom-i.jp

Ⅰ) 共催セミナーのご案内(募集要項)

学 会 開 催 概 要

1. 学術総会の名称

第 63回日本医療・病院管理学会学術総会

2.  学術総会開催時期

2025年 10月 4日（日）～10月 5日（日）

3.  学術総会開催形式

対面開催（事後オンデマンド配信の予定はありません）

対面会場：東京科学大学湯島キャンパス(東京都文京区湯島)

4. 学術総会長

伏見 清秀（東京科学大学大学院 医療政策情報学分野 教授）

共催セミナー運営要項

1. セミナー開催にあたって

（1）開催形式

第 63回日本医療・病院管理学会学術総会と貴社との共催

（2）プログラム編成

演者、座長、テーマ等につきましては、事前にご相談ください。

最終決定に関しては学術総会長に一任とさせていただきます。

（3）演者および座長への依頼状

演者、座長の方には、御社よりご依頼の上、正式な承諾書を入手いただき、大会

事務局宛お知らせください。演者の方より履歴書を大会１ヶ月前に入手お願い

いたします。また、抄録集へ演者の方の抄録の掲載をいたします。恐れ入ります

が抄録データを 2025年 7月 7日までに運営事務局あてご送付いただきますよう

お願いいたします。

2. 共催関係費用負担について

（1）共催費用に含まれるもの

・ 会場費、設備備品、控室

・ 音響関係費

・ 映像機材費

・ PCオペレーター

（2）共催費用に含まれないもの

上記以外の経費は別途共催会社様にてご負担をお願いいたします。なお、ご希望の

場合には、運営事務局である株式会社プロコムインターナショナルにて手配可能で

すので、適時ご相談ください。

（例）講師等謝金・旅費、食事代(参加者用弁当)、人件費(セミナー運営スタッフ、

アナウンス、証明、時計進行、弁当・資料配布、誘導係)、看板・表示物、印刷物制

作費等、追加機材、等．

共催セミナーの共催費用については、下記 9.の共催費一覧表をご参照ください。

3. 開催枠の決定、座長・演者の選定について

・ご希望のセミナー枠について、必ず第 3 希望までご記入ください。

・開催枠調整の判断材料としますので、必ず申込書にセミナーテーマ(案)をご記入

ください。

・募集期間内にお申し込みいただいた内容に基づき、申込書の開催希望欄を参考に

し、協議させていただきますが、最終決定は本学術総会長に一任とさせていただき

ます。同日程・同枠へのお申し込みが複数となった場合、ご希望に添えないことが

ございます。あらかじめご了承ください。

・2 社以上での共催も可能です。申込書に詳細をご記入ください。

・座長・演者に内諾を得るのは、事務局からの決定連絡後としてください。事務局

からの決定連絡後、座長・演者へのご依頼は各社にて行ってください。また、交通・

宿泊の手配が必要な場合も各社にて手配をお願いします。

・演者の先生への抄録執筆依頼は、後日貴社経由でお願いをいたします

4. 共催セミナー募集の連絡先

運営事務局：

第 63 回日本医療・病院管理学会学術総会 運営事務局

株式会社プロコムインターナショナル

〒135-0063 東京都江東区有明 3-6-11 TFT ビル東館 9 階

TEL : 03-5520-8821  FAX：03-5520-8820

E-mail：jsha63th@procom-i.jp

5. 申込方法

下記サイトより必要事項をご記入の上、お申込みください。

https://online-form.jp/procom-jsha2025sponsor

6. 申込締切

応相談

7. 取消

共催申込後は、事務局が不可抗力と認めた事項以外での取消はできません。従って、

共催費の返却もいたしかねますので、ご了承ください。

8. 共催費用のご入金

共催費用のご入金は下記指定口座に開催１カ月前頃までにお振り込みをお願いし

ます。期日までにお振込みが難しい場合は別途ご連絡をお願いいたします。

（注）共催セミナー手配関係のご案内は大会１月前頃に送付予定です。

<振込先>

銀行名： 三菱ＵＦＪ銀行 本郷支店

口座番号：普通 ０３７８３５２

口座名義：第６３回日本医療・病院管理学会学術総会 学術総会長 伏見清秀

フリガナ：ダイロクジユウサンカイニホンイリヨウ・ビヨウインカンリガツカイガ

クジユツソウカイ フシミ キヨヒデ

https://online-form.jp/procom-jsha2025sponsor

注）共催費用のご請求書が必要な場合は運営担当までご連絡ください。

9. 共催費一覧

募集枠名 種別 会場 開催日 共催費(税込)

LSA-1
ランチョンセミナーA

200 席（予定） 10 月 4日(土) 660,000円

LSA-2 200 席（予定） 10 月 5日(日) 660,000円

LSB-1
ランチョンセミナーB

200 席（予定） 10 月 4日(土) 550,000円

LSB-2 200 席（予定） 10 月 5日(日) 550,000円

ASA-1
カフェセミナーA

200 席（予定） 10 月 4日(土) 550,000円

ASA-1 200 席（予定） 10 月 5日(日) 550,000円

※収容人数は形式変更や会場レイアウトにより、若干座席数が変動することがございま

すので、ご了承ください。

※ランチョンセミナーで提供するお弁当は貴社でご用意いただきますこの講師等の飲食

費・旅費・謝金・宿泊費等については共催会社にてご負担をお願いします。

 ①CM 動画の挿入について

  各セッション間の休憩時間中およびセッションの冒頭に 60 秒までの CM 動画を組み

込むことが可能です。CM 動画は企業・団体様で制作いただき、MP4 形式にてご提出

ください。

 ②時間枠の設定について

原則として 60分（カフェセミナーは 50分）を予定しています。それ以上の時間枠を希

望される場合、事務局までお問い合わせください(共催費が変動する可能性があります)

10. 透明性ガイドラインに関する同意について

本学会では、本学術集会共催セミナーに要した費用 （共催費）に関して、各社の「企

業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドラインに関する指針」に基づいて情報公

開することに同意いたします。なお、別途同意書への押印・サインは控えさせていた

だきますので、予めご了承ください。

11. 取消

共催セミナーのお申込み後は、事務局が不可抗力と認めた事項以外での取消はできませ

ん。従って、共催料金の返却もいたしかねますので、ご了承ください。

12. 本会議への参加資格について

共催者の皆様に対しては、 1 名分を本大会の会員価格でご参加いただけま

す。

Ⅱ) 企業展示に関するご案内(募集要項)

1. 展示日程

搬入・設置： 2025 年 10 月 3日(金)  16:00～18:00

展示：    2025年 10月 4日(土)  10:00～10月 5日(日) 15:00

搬出・撤去： 2025 年 10 月 5日(日)  15:00～16:00

2. 展示会場

東京科学大学湯島キャンパス(東京都文京区湯島)

3. 出店申込資格

① 企業展示小間

医療関連の機器・薬品・試薬、書籍・システム・サービスなどの販売・取扱

企業および団体

② 一般展示小間

研究機関・大学の研究・事業の紹介を目的とする団体(地方公共団体を含む)

4. 出展料・仕様・募集数

 企業展示 A 企業展示 B 一般展示

出展料 220,000円 418,000円 55,000 円

仕様 幅 1800mm×奥行

900mm×高さ 2100mm

幅 3600mm×奥行

900mm×高さ 2100mm

幅 1800mm×奥行

900mm×高さ

2100mm

バックパネル 幅 1800mm×高さ

2100mm

幅 3600mm×高さ

2100mm

幅 1800mm×高さ

2100mm

社名版 幅 1200mm×高さ

200mm

幅 1200mm×高さ

200mm

幅 1200mm×高さ

200mm

募集数(予定) 19 3 3

5. 出展料負担について

(1) 出展料に含まれるもの

・展示の準備から終了までの現場管理諸費用

・展示期間中および設営・撤去時のスペース使用料

2025 年 10 月 4 日 ( 土 ) 8:00 ～ 17:00（予定）

2025 年 10 月 5 日 ( 日 ) 9:00 ～ 16:00（予定）

(2) 出展料に含まれないもの

・出展小間関連人件費、旅費、備品等のサービスに関する費用

・社名板へのロゴ掲載

・コンセント等の電気設備関係

・レンタル備品

・清掃、ゴミ処理

・その他設営・管理に関する諸費用

* 上記をご希望の場合は、別途料金で手配可能です(お問合せください)。

6. 申込方法

下記サイトより必要事項をご記入の上、お申込みください。

https://online-form.jp/procom-jsha2025sponsor

7. 申込締切

2025年 8月 1日（金）まで

8. 共催費用の振込先

開催１カ月前頃までにお振り込みをお願いします。期日までにお振込みが難しい場

合は別途ご連絡をお願いいたします。

<振込先>

銀行名： 三菱ＵＦＪ銀行 本郷支店

口座番号：普通 ０３７８３５２

口座名義：第６３回日本医療・病院管理学会学術総会 学術総会長 伏見清秀

フリガナ：ダイロクジユウサンカイニホンイリヨウ・ビヨウインカンリガツカイガ

クジユツソウカイ フシミ キヨヒデ

9. 取消について

出展申込後は、事務局が不可抗力と認めた事項以外での取消はできません。

従って、出展料金の返却もいたしかねますのでご了承ください。

https://online-form.jp/procom-jsha2025sponsor

Ⅲ) 学術総会抄録集(デジタル版)広告掲載募集の

ご案内

第 63回日本医療・病院管理学会学術総会では、学術総会抄録集（デジタル版）を作成

し、同学術総会のオンライン開催ホームページに掲載いたします。

広告を出していただきました方には、第 63回日本医療・病院管理学会学術総会のホー

ムページにバナー広告をリンクさせていただきます。

１. 広告掲載媒体

第 63 回日本医療・病院管理学会学術総会抄録集（デジタル版）

２. 配布対象

会員、関係行政団体、関係団体、学術総会参加者

３. 配布部数

1000 部予定

４. 配布時期

2025年 8月下旬発行予定

５. 媒体制作費

1,200,000 円

６. 広告料総額

902,000円

７. 募集数計

18口

8. 広告掲載料金

No. 仕様 料金（円） 募集口数

1
表 2 広告 A4 版大会抄録集 1 ページサイズ

（カラー）
99,000 円 1 口

2
表 3 広告 A4 版大会抄録集 1 ページサイズ

（カラー）
88,000 円 1 口

3
表 4 広告 A4 版大会抄録集 1 ページサイズ

（カラー）
110,000 円 1 口

4
後付掲載広告 A4 版大会抄録集 1 ページサイズ

（モノクロ）
55,000 円 5 口

5
後付掲載広告 A4 版大会抄録集 1/2 ページサイズ

（モノクロ）
33,000 円 10 口

◆広告掲載における注意事項

１）抄録集後付広告（最終頁）は先着順となります。

２）広告の掲載順は学術総会長の一任とさせていただきますのでご了承ください。

9.広告募集のお問合せ・連絡先

運営事務局：

第63回日本医療・病院管理学会学術総会 運営事務局

株式会社プロコムインターナショナル

住所：〒135-0063 東京都江東区有明 3-6-11 TFT ビル東館 9 階

TEL : 03-5520-8821  FAX：03-5520-8820

E-mail：jsha63th@procom-i.jp

10. 広告申込方法＆締切

下記サイトより必要事項をご記入の上、お申込みください。

https://online-form.jp/procom-jsha2025sponsor

締切日：2025年 8 月 1 日（金）までにお申込ください。

11. 版下送付締切りおよび送付先

（ア）版下送付締切り：2025年 8月 1日（金）

（イ）版下送付先

住所：〒135-0063 東京都江東区有明 3-6-11 TFT ビル東館 9 階

株式会社プロコムインターナショナル

第 63回日本医療・病院管理学会学術総会 運営担当宛

TEL : 03-5520-8821  FAX：03-5520-8820

E-mail：jsha63th@procom-i.jp

注）版下は完全版下（可能な限り電子データ）で送付ください。

12. 広告料振込先

<振込先>

銀行名： 三菱ＵＦＪ銀行 本郷支店

口座番号：普通 ０３７８３５２

口座名義：第６３回日本医療・病院管理学会学術総会 学術総会長 伏見清秀

フリガナ：ダイロクジユウサンカイニホンイリヨウ・ビヨウインカンリガツカイガ

クジユツソウカイ フシミ キヨヒデ

注）広告料は原則、上記指定口座へ大会前にお振込み下さい。

mailto:jsha63th@procom-i.jp
https://online-form.jp/procom-jsha2025sponsor

Ⅳ) 学会ホームページ・バナー広告募集要項

１． 媒体名：第 63回日本医療・病院管理学会学術総会オフィシャルウェブサイト

２．バナー広告の掲載場所／枠数：5枠

トップページの下部および参加者専用ポータルサイト内

３．掲載順：お申し込み順とさせていただきます

４．掲載期間：学会開催前より学会開催終了時（データを頂き次第掲載開始）

５．広告掲載料：55,000 円

６．リンク先： ご指定のウェブサイトのページにリンクさせていただきます。リンクを

希望されない場合は、その旨を申込書に明記してください。ただし、掲

載料は変わりません。

７．申込方法：下記サイトより必要事項を記入の上、お申し込みください。

       https://online-form.jp/procom-jsha2025sponsor

８．申込締切：2025年 8月 1 日（金）

https://online-form.jp/procom-jsha2025sponsor

Ⅴ) 寄付金募集要項

１．寄附金の目的と使途

  第 63回日本医療・病院管理学会学術総会準備、並びに運営に関する費用に充当しま

す。

２．募金の名称：第 63回日本医療・病院管理学会学術総会 寄附金

３．募金の目標額：1,000,000 円

４．募金の期間：2024年 10月 21日（月）～2025 年 11月 5日（水）（予定）

５．寄附金申込方法：以下サイトより必要事項をご入力の上、お申込みください。

          https://online-form.jp/procom-jsha2025sponsor

６．寄附金振込方法

<振込先>

銀行名： 三菱ＵＦＪ銀行 本郷支店

口座番号：普通 ０３７８３５２

口座名義：第６３回日本医療・病院管理学会学術総会 学術総会長 伏見清秀

フリガナ：ダイロクジユウサンカイニホンイリヨウ・ビヨウインカンリガツカイガ

クジユツソウカイ フシミ キヨヒデ

７．税法上の扱い

  免税措置は、ありません。

８．寄附金募集の責任者

第 63 回日本医療・病院管理学会学術総会

  大学術総会長：伏見清秀（東京医科歯科大学大学院 医療政策情報学分野 教授）

９．寄附金募集の連絡先

第 63 回日本医療・病院管理学会学術総会 運営事務局

株式会社プロコムインターナショナル

〒135-0063 東京都江東区有明 3-6-11 TFT ビル東館 9 階

TEL : 03-5520-8821  FAX：03-5520-8820

E-mail：jsha63th@procom-i.jp

１０．透明性ガイドラインに関する同意について

本学術集会（寄附金）に関して、各社の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガ

イドラインに関する指針」に基づいて情報公開することに同意いたします。なお、

同意書への押印・サインは控えさせていただきますので、予めご了承ください。

https://online-form.jp/procom-jsha2025sponsor

＜各種申し込み方法＞

下記サイトより必要事項をご記入の上、お申し込みください。

https://online-form.jp/procom-jsha2025sponsor

注１）後日、別枠の協賛（例：最初に展示を申し込まれて、後日、広告掲載も申し込む

場合等）をお申し込みされる場合は、同様に上記サイトよりお申し込みください。

注 2）取消について

申込書の提出後は、事務局が不可抗力と認めた事項以外での取消はできません。

料金の返却もいたしかねますので、ご了承ください。

注）協賛料（共催金、出展料、広告料等）は上記指定口座へ学術総会前までにお振込み下さ

い。お振込みが間に合わない場合は事前にご連絡下さい。また、請求書が必要な場合は運営

担当宛ご連絡下さい。

（連絡先）

第 63回日本医療・病院管理学会学術総会 運営担当

株式会社プロコムインターナショナル

〒135-0063 東京都江東区有明 3-6-11 TFT ビル東館 9 階

TEL : 03-5520-8821  FAX：03-5520-8820

E-mail：jsha63th@procom-i.jp

https://online-form.jp/procom-jsha2025sponsor